').~ -€1/le~ b aitélya — SP

- ga/ii&IL9racio/naidu (7  • •
Camara Municipal de Ibitinga

111 11 111 11 11 1111 1 111 11 111
Protocolo Geral n° 2857/2018

Data: 10/09/2018 Horário: 11:12
Legislativo - MOC 418/2018 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

ASSUNTO: Moção de Congratulações e Louvor a todos os médicos veterinários de Ibitinga pelo
seu dia, comemorado no dia 09 de setembro.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Aos Senhores Dr.Adalberto De Martin Gomes e Dr. Mauro Figueiredo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho enorme satisfação em parabenizar estes profissionais que lutam diariamente pela
qualidade de vida de nossos animais de estimação e de animais que foram abandonados e são
acolhidos pelos cidadãos e associações protetoras dos animais.

A medicina veterinária é uma profissão que foi criada no Brasil há exatos 100 anos, ou
seja, em 1918. Hoje ela é uma das mais importantes profissões no Brasil e no mundo e quem decide
embarcar nessa carreira, deve saber que ela abrange um contexto bastante amplo.

Ainda hoje, para algumas pessoas, a medicina veterinária é encarada apenas como o
médico dos bichos. Mas, ela vai muito além da prevenção e cura das afecções das diversas espécies de
animais, abrangendo também a produção e inspeção de alimentos, a defesa sanitária animal, saúde
pública, ensino técnico e superior, pesquisa, extensão rural e preservação ambiental e ecológica. A
medicina veterinária é importante tanto para os animais quanto para os homens

Com o aumento do número de animais vivendo no meio da sociedade, esse campo da
medicina precisou avançar consideravelmente. Pois além dela tratar dos bichos, ela também passou a
agir em conjunto com a medicina do homem. Hoje, a atividade da Medicina Veterinária conta com alta
tecnologia e anda passo a passo com a humana.

No âmbito da saúde pública, tanto em centros
veterinários orientam pesquisas que tem um papel fundamenta
zoonoses, que são transmitidas dos animais aos seres huma
pecuária, como o Brasil, seus conhecimentos são especializados
pastagens, administração, higiene pessoal e ainda a inspeção
origem animal.

como em zonas rurais, os
ole de doenças tidas como
aíses de grande atividade

trição do animal, manejo das
sa de produtos alimentícios de

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

adáta - SP
- 	 cio Goedado. - y

Baseado nas capacidades e conhecimentos específicos, a Organização Mundial da
Saúde, em 1946 criou a Saúde Pública Veterinária, definindo novas áreas de atuação para a profissão,
sendo: o controle das zoonoses, higiene de alimentos e os trabalhos de laboratório, de biologia e ainda
as atividades experimentais.

Dessa forma, o médico veterinário atualmente possui quatro áreas de especialização: a
Clínica, que atua com atendimentos, exames e pequenas cirurgias de animais de estimação; a
Ambiental, que estuda animais silvestres em seu habitat natural, identificando espécies, doenças, e
contribuindo para a preservação dos animais; e a de Controle e tecnologia para Populações Animais,
que estuda técnicas de desenvolvimento e trato de rebanhos.

Escolher ter um animal de estimação inclui o acompanhamento de um médico
veterinário, profissional especializado para atender emergências e rotinas clínicas dos bichinhos. Eles
têm a responsabilidade de orientar e explicar o cotidiano e a rotina de cada animal, cuidando
adequadamente suas necessidades individuais e particulares, de acordo com a raça, a idade e a espécie.
Exames preventivos de rotina, vacinações e atendimentos regulares fazem parte da rotina do
profissional. O animal atendido por ele chega a ter um prontuário de controle.

Em situações mais graves, doenças, por exemplo, é o profissional que tem a
responsabilidade de conferir as melhores opções de tratamento, que além de medicações pode incluir
cirurgias sérias, na expectativa de proporcionar a cura e o bem estar animal. Também é o veterinário
que informa a família dona do animal que não há mais chances de cura e junto a ela decide pelo
sacrificio.

A medicina veterinária é a melhor fonte de informações sobre a saúde do seu animal de
estimação, então é importante seguir suas recomendações para assegurar o início de uma vida longa e
saudável. E não podemos esquecer que, além da saúde de nosso bichinho, esse profissional também
está cuidado da nossa saúde.

E, nada mais justa esta homenagem, pois os médicos veterinários são profissionais que
são abençoados e possuem o dom de entender aqueles que falam com o olhar e tem tanto amor para
dar. Para alguns são filhos e parte da família, pois são companheiros, estão sempre felizes e também
têm muito amor para dar, são seres sinceros e sem qualquer maldade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de setembro de 2018.

O ANT(5 IO DA FONSECA
Vere dor — PTB

A Sua Sen i ria o Senhor
ANTONIO E 	VES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2